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ВВЕДЕНИЕ

Современные изделия машиностроения представляют собой сложные

технические системы, включают различные детали и механизмы. Формиро-

вание нормативной базы, определяющей работоспособность технических

систем, следуя представленным в работах Н.А.Махутова, В.Н.Пермякова,

М.М.Гаденина, А.О.Чернявского, С.А.Тимашева, В.В.Москвичева, A.M.

Freudenthal, E. J. Gumbel и других авторов подходам [59, 60, 61, 62, 63, 176,

192, 193, 194, 241], включает как традиционные методы решения проблемы

безопасной эксплуатации изделий с позиций прочности, ресурса и надежно-

сти, так и новые методы, критериями которых являются живучесть, риск (в

вероятностно-экономической постановке) и безопасность.

В процессе эксплуатации машин и технических изделий их детали, в по-

давляющем большинстве случаев, подвергаются воздействию случайных на-

грузок. Для оценки прочностной надежности деталей на основе математиче-

ского аппарата параметрической статистики, начиная с 80-х годов ХХ века, в

работах В.П. Когаева, С.В. Серенсена, Р.М. Шнейдеровича, Н.А. Махутова,

А.П. Гусенкова, В.В. Болотина, С.А. Тимашева, Г.А. Снесарева, Д.Н. Реше-

това, А.С. Иванова, K. C. Kapur, L.R. Lamberson, E.B. Haugen, E. Haibach, D.

Schütz и других ученых [14, 20, 21, 34, 36, 37, 48, 49, 51, 52, 79, 98, 99, 106,

176, 248, 263] предложены вероятностные методы расчета различных деталей

машин, позволяющие учесть случайные вариации характеристик предельных

(допускаемых) и действующих напряжений и установить вероятность безот-

казной работы или отказа, при этом постулируется, что как предельные, так и

действующие напряжения подчиняются нормальному закону распределения.

Условность такого подхода отмечают сами авторы (Д.Н. Решетов, А.С. Ива-

нов, В.З. Фадеев [98]). Это следствие использования, по сути, аналитических

методов расчета вероятности и ограниченности их возможностей при работе

со сложными математическими зависимостями, содержащими случайные ве-

личины с различными законами распределения.
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Проблемой оценки риска возникновения отказов потенциально опасных

изделий, как показано в работах Н.А.Махутова, В.Н.Пермякова,

М.М.Гаденина, О.Ф.Чернявского [61, 62, 63, 218, 335], является значитель-

ная зависимость вероятности безотказной работы от законов распределения

характеристик механических свойств материала и нагрузок, для которых

также традиционно принимается нормальный (логнормальный) закон рас-

пределения.

В рамках приоритетных направлений прикладной статистики

(А.И.Орлов [72, 73]) в последние годы интенсивно используются методы не-

параметрической статистики (В.Н.Сызранцев, С.Л.Голофаст, С.В.Поршнев

[82, 83, 130, 131, 132, 174, 185, 302]), потенциальные возможности которых,

совместно с методами компьютерного моделирования фактических законов

изменения действующих и допускаемых напряжений, позволяют существен-

но снизить условности расчета прочностной надежности потенциально опас-

ных изделий. Известен опыт применения аппарата непараметрической стати-

стики в задачах распознавания образов (цели), медицине, криптографии,

макроэкономике, там, где принятие ошибочного решения приводит к тяже-

лым последствиям. Учет фактических законов распределения нагрузок может

принципиально изменять результаты расчета вероятности отказа изделий.

Так, например, оценка прочностной надежности газопровода Уренгой-

Сургут-Челябинск по данным 15 компрессорных станций показала

(В.Н.Сызранцев, В.В.Новоселов, П.М.Созонов, С.Л.Голофаст [132]), что ни

на одном из участков возникающие в трубе напряжения (выборки длиной 365

значений за год эксплуатации) нормальному закону не подчиняются, при

этом вероятность отказа (при идентичных геометрических параметрах труб,

неизменных характеристиках механических свойств их материала и отсутст-

вии дефектов) изменяется на несколько порядков.

Важнейшей задачей при проектировании и эксплуатации машин являет-

ся выявление на входящих в них узлах и деталях мест опасной концентрации

напряжений и оценка прочностной надежности этих деталей и узлов. При ис-
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следовании напряженно-деформированного состояния (НДС) деталей, для

которых отсутствуют аналитические методы расчета, в настоящее время ус-

пешно используются численные методы. В то же время, решение различных

инженерных задач с помощью современных программных продуктов, реали-

зующих метод конечных элементов (МКЭ), свидетельствует, что их исполь-

зование не позволяет при случайном характере нескольких внешних нагрузок

установить места концентрации напряжений в детали и функции их распре-

деления, необходимые для расчета надежности детали.

При расчете долговечности деталей с допустимой вероятностью отказа

(1%…10%) необходимо знание функций плотности распределения чисел

циклов до разрушения. Эти функции, как показывают результаты обработки

данных усталостных испытаний, законами, разработанными в рамках пара-

метрической статистики, не описываются. Для прогнозирования долговечно-

сти деталей общепромышленного использования в условиях случайного ре-

жима их нагружения традиционно применяется гипотеза (корректированная)

линейного суммирования повреждений, при этом принимаемая равной еди-

нице предельная величина повреждения по экспериментальным данным из-

меняется от 0,01 до 10.

Достоверность расчетных данных о распределении деформаций в дета-

лях сложной геометрической формы определяется их согласованием с ре-

зультатами экспериментальных исследований. Для статических расчетов

контроль результатов расчета возможен на основе данных регистрации де-

формаций путем электротензометрирования. Если же деталь работает в усло-

виях случайного воздействия внешних нагрузок, то по ряду причин устано-

вить соответствие результатов даже корректно выполненного конечно-

элементного анализа экспериментальным данным, полученным с помощью

электротензометров, весьма проблематично. В то же время распределение

циклических напряжений на поверхности деталей, полученное именно в про-

цессе их натурных испытаний, не только дает объективную информацию о

нагруженности деталей, но и является основой для совершенствования как
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методов расчета их на прочность и надежность, так и разработки уточненных

методов прогнозирования ресурса. Одним из эффективных путей решения

проблемы является использование специальных средств диагностики устало-

стных повреждений (датчиков деформаций интегрального типа - ДДИТ), раз-

работка которых и методик их использования при исследовании нагруженно-

сти и долговечности различных деталей и металлоконструкций машин в ус-

ловиях стендовых и эксплуатационных испытаний выполнена в работах В.Н.

Сызранцева, С.Л. Голофаста, С.В. Панина, М.В. Буркова О.В. Богомолова,

Е.Н. Слесарева, А.И. Маленкова, П.В. Москвина и других отечественных

ученых [18, 24, 30, 41, 44, 57, 65, 70, 77, 94, 95, 100, 110, 120, 125, 127, 178,

186, 212, 213, 288, 306, 308, 309]. Распространение методик использования

ДДИТ в практике экспериментальных исследований сварных соединений,

зубчатых колес, живучести металлоконструкций, прогнозирования остаточ-

ного ресурса требует разработки специальных методов тарирования датчи-

ков и создания математического обеспечения обработки их реакции.

Цель работы: совершенствование методов оценки нагруженности, на-

дежности и долговечности деталей общепромышленного применения (зубча-

тых передач, валов, подшипников качения, корпусных деталей), учитываю-

щих реальные законы распределения случайных величин внешних эксплуа-

тационных нагрузок, действующих и допускаемых напряжений, чисел цик-

лов до разрушения независимо от сложности законов.

Генеральной идеей разрабатываемого подхода является использование

данных прочностного расчета деталей численными методами теории упруго-

сти и результатов оценки распределения по поверхности детали деформаций,

зафиксированных с помощью ДДИТ в процессе работы исследуемых деталей

в эксплуатационных условиях. Восстанавливаемая в процессе компьютерно-

го моделирования случайных внешних воздействий или с использованием

информации с ДДИТ фактическая нагруженность деталей является исходной

для прогнозирования их долговечности и оценки прочностной надежности,

решаемых на основе развития кинетической теории усталости

9

Е.К.Почтенного [84, 86, 87, 88, 89] и методов непараметрической статистики

[2, 44, 130, 131, 132, 174, 185, 187, 195].

Предметом исследования являются зависимости прочностной надеж-

ности деталей машин и оборудования от характера распределений дейст-

вующих и предельных напряжений, не поддающихся аналитическому описа-

нию в рамках параметрической статистики.

Объект исследования: детали машин общепромышленного примене-

ния, такие как зубчатые передачи; валы, подшипники качения; литые и свар-

ные корпусные детали, металлоконструкции машин.

Основные задачи исследования

1. Для деталей общепромышленного применения разработать методики,

позволяющие оценивать прочностную надежность деталей независимо от

сложности функций плотности распределения действующих и предельных

напряжений.

2. Предложить методики и алгоритмы определения параметров моделей


[…]


нове использования аппарата непараметрической статистики, кинетической

теории многоцикловой усталости и ДДПЧ разработан расчетно-

экспериментальный метод прогнозирования долговечности с заданной веро-

ятностью неразрушения, позволяющий оценить остаточный ресурс детали во

временном диапазоне для ее стационарного регулярного нагружения незави-

симо от сложности спектра деформирования.
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ОСНОВНЫЕ ВЫВОДЫ И РЕЗУЛЬТАТЫ РАБОТЫ

1. Предложена и доведена до алгоритмов и программной реализации

методология оценки прочностной надежности деталей машин общепромыш-

ленного применения для условий их нерегулярного нагружения в эксплуата-

ции. Методология основана на применении методов непараметрической ста-

тистики, поэтому позволяет учитывать любые законы нагружения детали,

фактические функции распределения действующих и предельных напряже-

ний. Для оценки вероятности отказа деталей сложной геометрической формы

в рамках методологии разработан блок, основанный на применении конечно-

элементного анализа в сочетании с планированием и реализацией численного

эксперимента. На тестовых примерах расчета зубчатых передач показано, что

при изменении режима их работы от легкого к тяжелому вероятность отказа

по контактной прочности изменяется более чем на порядок (от 0,197% до

2,215%). Вероятность отказа подшипника качения 2207 по динамической гру-

зоподъемности при переходе от легкого к тяжелому режиму нагружения с уче-

том фактического закона распределения коэффициента запаса изменяется от

3,874% до 14,017%, в то же время в необоснованном предположении нормаль-

ного закона вероятность отказа изменяется от 0,812% до 44,953%. При учете

фактических законов распределения коэффициента запаса прочности вала при

переходе от легкого к тяжелому режиму работы вероятность отказа вала изме-

няется от 0,702% до 13,936%, а вероятность отказа в необоснованном предпо-

ложении нормального закона от 0,0% до 26,599%. В процессе верификации

разработанной методологии на основе известных данных повреждения рамы

тележки локомотива при среднем нормальном режиме нагружения, статисти-

ка отказов которых составила 10% , показано, что рассчитанная вероятность

отказа рамы предложенным методом равна 9,44%, в то время как по двум ра-

нее разработанным методам в результате расчетов получены значения 4,15%

и 33%.

2. На основе построенных математических моделей и алгоритмов осу-

ществлено развитие кинетической теории многоцикловой усталости в части
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расчета параметров полуэмпирических моделей кривых усталости, определе-

ния путем компьютерного моделирования и применения методов непарамет-

рической статистики функции плотности распределения предела выносливо-

сти. Предложен основанный на компьютерном моделировании алгоритм и

его программная реализация, впервые позволивший реализовать процедуру

расчета границ доверительных интервалов кривой усталости с учетом факти-

ческих законов распределения чисел циклов до разрушения образцов и оце-

нить величину систематических ошибок, вносимых традиционно применяе-

мым при расчете границ методом линейного регрессионного анализа. На

примере обработки образцов из стали 50 показано, что использование тради-

ционных методик обработки данных усталостных испытаний при расчете

границ доверительного интервала приводит к систематическим ошибкам до

30% прогнозирования долговечности образцов с вероятностью разрушения

5%. Впервые на основе обработки результатов испытаний образцов на долго-

вечность разработана математическая модель определения в рамках кинети-

ческой теории механической усталости исходной поврежденности материала

образцов. Предложены математические модели и алгоритмы, обеспечивающие

при известных параметрах блока изменения нагрузки при эксплуатации детали

расчет накопленных усталостных повреждений в ее материале, определение эк-

вивалентных по повреждающему воздействию напряжений, необходимых для

прогнозирования долговечности детали на основе кривой усталости.

3. В развитие экспериментальных методов оценки нагруженности и

долговечности деталей по показаниям ДДИТ:

- предложен новый способ количественной оценки реакции датчиков, исклю-

чающий роль субъективного фактора и обеспечивающий более чем в три раза

повышение точности измерений деформаций;

- предложена и обоснована оригинальная форма образцов, позволяющая для

исследования сварных соединений по показаниям ДДИТ существенно упро-

стить процедуру построения для них калибровочной зависимости;
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- на основе данных конечно-элементного анализа напряженно-

деформированного состояния деталей осуществлена верификация внешней

реакции на ДДИТ, в результате которой установлено, что границы первых

«темных пятен» на датчике соответствует картине распределений деформа-

ций сжатия.

С помощью разработанных методов использования ДДИТ впервые по-

лучены данные о распределении напряжений и деформаций в основном ма-

териале, зоне термического влияния и на границе сплавления сварного об-

разца, в вершине усталостной трещины; вскрыты особенности нагруженно-

сти зубьев колес передачи Новикова с двумя линиями зацепления.

Для датчиков деформаций с переменной чувствительностью (ДДПЧ),

не имеющих инкубационного периода, позволяющих регистрировать реак-

цию в любой момент прерывания испытаний при существенно более простой

процедуре ее фиксации, впервые разработано методическое и программное

обеспечение включающее:

- математические модели, описывающие закон изменения поврежденности

материала датчика по длине его рабочей части;

- аналитические зависимости и алгоритмы расчета по показаниям ДДПЧ ве-

личины накопленного повреждения детали при ее циклическом деформиро-

вании заданным блоком нагружения;

- математические модели и процедуры решения задач определения по реак-

ции ДДПЧ эквивалентных чисел циклов нагружения и эквивалентного по по-

вреждающему воздействию напряжения.

4. Применительно к условиям эксплуатационного нагружения деталей на ос-

нове применения аппарата непараметрической статистики, кинетической

теории многоцикловой усталости и ДДПЧ разработан расчетно-

экспериментальный метод прогнозирования долговечности с заданной веро-

ятностью неразрушения (90%...99%), позволяющий оценить остаточный ре-

сурс детали во временном диапазоне, когда ее нагружение является аддитив-

ным случайным процессом.
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