О Т З Ы В

на автореферат диссертации К.В. Сызранцевой
«Совершенствование методологии оценки нагруженности и надежности
деталей машин на основе учета особенностей их эксплуатационного
деформирования», представленной на соискание ученой степени
доктора технических наук по специальности 05.02.02 –
«Машиноведение, системы приводов и детали машин»

Актуальность рецензируемой работы состоит в совершенствовании методологии оценки надежности элементов технических систем на стадии проектирования, что существенно снижает затраты на их разработку и освоение в производстве. Соискателем разработаны оригинальные расчетно-экспериментальные методы прогнозирования долговечности деталей и узлов механизмов и машин, учитывающие реальные законы распределения случайных величин внешних нагрузок, а также действующих и допускаемых напряжений и числа циклов до разрушения вне зависимости от вида и сложности этих законов.

Основные положения научной новизны диссертационной работы, по нашему мнению, заключается в разработке нового подхода к оценке вероятности безотказной работы разнообразных деталей машин и металлоконструкций, позволяющего учитывать при расчете действующих и допускаемых напряжений реальные функции плотности распределения, отражающие разнообразные фактические законы внешних нагрузок и законы вариации механических характеристик. Это положение подкреплено разработкой способа статистической обработки цифровых снимков реакции датчиков деформаций интегрального типа с существенным повышением точности оценки результатов обработки, а также разработкой математических моделей для датчиков деформаций переменной чувствительности, по показаниям которых обеспечивается определение эквивалентных напряжений и эквивалентного числа циклов деформирования.

Практическая ценность работы состоит в разработке программного обеспечения для оценки прочностной надежности и оптимизации конструкции деталей сложной геометрической формы (корпусные детали трубопроводной аппаратуры, детали механического привода, подшипники и др.), позволяющего на этапе проектирования учесть воздействие случайных нагрузок в условиях будущей эксплуатации.

Обоснованность выводов и рекомендаций подтверждается соответствием результатов расчета со статистикой отказов деталей, а также использованием предлагаемых методов расчета при проектировании реальных узлов и деталей в производстве.

Замечания:

1. Не вполне ясно, в чем заключается новизна разрабатываемого расчетно-экспериментального метода прогнозирования долговечности (п. 4 раздела научной новизны).

2. В списке публикаций указано 6 монографий в то время, как 2 из них являются главами.

3. При изложении материала второй главы отсутствует анализ результатов расчета элементов передач и корпусных деталей.

4. Таблица 1 не дооформлена.

5. Отсутствует анализ расчетов напряженного состояния в зоне концентрации (таблица 2, глава 6).

6. В подрисуночной подписи рис. 9 отсутствует обозначения функции распределения.

7. Часть параметров не визуализировалась при печати автореферата (стр. 22 и т.д.).

8. Имеются стилистические и терминологические дефекты. Например, «...деформаций, зафиксированных с помощью ДДИТ ...» (стр. 5); «...контактных напряжений в местах контакта...» (стр. 10); «...задача распределения нагрузки...» (стр. 25); «...экспериментальных моделей...» (стр. 10); «...поля распределения...» (стр. 10).

Указанные замечания не влияют на общую положительную оценку работы.

Считаем, что диссертация соответствует требованиям, предъявляемым к докторским диссертациям, а ее автор, Ксения Владимировна Сызранцева, заслуживает присуждения ученой степени доктора технических наук по специальности 05.02.02 – «Машиноведение, системы приводов и детали машин».

Старжинский Виктор Евгеньевич,
доктор технических наук, доцент,
главный научный сотрудник отдела
«Технология композиционных материалов»,
Государственного научного учреждения
«Институт механики металлополимерных
систем имени В.А. Белого
Национальной академии наук Беларуси»,
ул. Кирова, 32-А, 246050, г. Гомель, БЕЛАРУСЬ
+375 232 33 06 43, star_mpri@mail.ru

Подпись Старжинский В.Е.
заверю
помощник руководителя
по кадрам
Н. Т. Ходько

25.05.2018

Шилько Сергей Викторович,
кандидат технических наук, доцент,
зав. лабораторией «Механика композитов и биополимеров»
Государственного научного учреждения
«Институт механики металлополимерных
систем имени В.А. Белого
Национальной академии наук Беларуси»,
ул. Кирова, 32-А, 246050, г. Гомель, БЕЛАРУСЬ
+375 232 34 06 31, shilko_mpri@mail.ru

Подпись _____
заверю
помощник руководителя
по кадрам
Н. Т. Ходько

25.05.2018